
ADMINISTRATĪVĀ SLOGA 

2007.  – 2015. GADA IZMAIŅU 

NOVĒRTĒJUMS UZŅĒMĒJIEM 

UN NVO 

2015 

	

Pētījums veikts Valsts kancelejas administrētā projekta „Administratīvā sloga samazināšana un administratīvo 

procedūru vienkāršošana” (identifikācijas Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001) ietvaros. Projektu 85% apmērā 

finansē Eiropas Sociālais fonds un 15% apmērā – Latvijas valsts budžets  



PREZENTĀCIJAS SATURS 

• Pētījuma mērķis 

• Pētījuma norise 

• Rezultāti 

• Pētījuma ierobežojumi 

 

 

 



PĒTĪJUMA MĒRĶIS 

Pētījuma mērķis ir iegūt 

2007. un 2015. gada 

administratīvā sloga 

izmaiņu novērtējumu, lai 

noteiktu administratīvā 

sloga mazināšanas 

aktivitāšu ietekmi. 

 

 

 

http://www.esba-europe.org/images/pages/large/SubSubSection-150.jpg 



PĒTĪJUMA NORISE  

2007. un 2015. gada administratīvā sloga izmaiņu novērtējums 

(aptaujas datu analīze) 

ar 2007.gada aptaujas un 
izmaksu aprēķiniem 

salīdzināmie dati pēc jomām 

Pievienotās 
vērtības 
nodoklis 

Darba 
attiecības 

2015.gada aptaujas un 
izmaksu aprēķinu jomas 

(2007.gada aptaujā netiek 
mērīts) 

Uzņēmuma 
dibināšana 

Publiskie 
iepirkumi 



SOLIS 1 – NOVĒRTĒJAMO ISP UN TIESĪBU 

AKTU APZINĀŠANA 

  

• Administratīvā sloga aprēķinam darba attiecību 
un PVN jomās pēc ekspertu vērtējuma tika 
iekļauti tādi pārskati, kuri uzņēmējiem jāaizpilda 
un jāsniedz salīdzinoši bieži. 

 

• Datu prasību paredzēšana iepirkumu jomā ir 
pasūtītāja pienākums. Vērtēt uzņēmējiem un 
NVO radīto administratīvo slogu vienīgi no 
ārējos normatīvajos aktos imperatīvi paredzēto 
datu prasību viedokļa nav pamatoti. 

 

PĒTĪJUMA NORISE  



 SOLIS 2 – NOVĒRTĒJUMA METOŽU 

SAGATAVOŠANA 

 Pētījums veikts saskaņā ar Starptautiskā 

Standarta izmaksu modeļa rekomendēto 

metodiku - Standarta izmaksu modelis 

(Standard Cost Model) 

 

 

 

 

  

PĒTĪJUMA NORISE  

Normatīvais akts 

Pienākums sniegt 
informāciju 1 

Prasītie dati 1 

Aktivitāte 1 

Iekšējās 
izmakas - 
stundas 

izmaksa, laiks, 
pieskaitāmās 

izmaksas. 

Ārējās 
izmaksas - 

stundas 
izmaksa, laiks. 

Iegādes vērtība 

 

Aktivitāte 2 

Aktivitāte n Prasītie dati 2 

Pienākums sniegt 
informāciju 2 



 SOLIS 3  – APTAUJAS VEIKŠANA UN DATU 

ANALĪZE 

 Veiktas tiešās intervijas  par respodentiem 
identificēto ISP izpildei nepieciešamo laiku, 
darbaspēka un citu resursu izmaksām. 

 

PĒTĪJUMA NORISE  

Kopā 112 

Darba attiecības 30 

PVN 25 

Uzņēmumu dibināšana 27  

Publiskie iepirkumi 30 



 SOLIS 3  – APTAUJAS VEIKŠANA UN DATU 

ANALĪZE  

Administratīvā sloga aprēķināšanai tika iegūta šāda informācija: 

1. par datu prasības izpildei patērēto laiku, darbaspēka izmaksām, 

izpildes biežumu; 

 

2. administratīvā sloga aprēķināšanai sākotnēji tika aprēķināts 

administratīvās izmaksas vienam uzņēmumam pēc formulas: 

AS1 = Laiks x Darbaspēka izmaksas x Biežums. 

 

3. aprēķinātas vidējās izmaksas (papildus pieskaitot netiešās 

izmaksas, piemērojot 35% likmi.  

 

 

 

 

 

  

 

PĒTĪJUMA NORISE  



REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 
DARBA ATTIECĪBU JOMA 

 

 

 

 

 

 

Administratīvais slogs ir samazinājies šādām prasībām: 

• Informācija VID par darbinieku (darba ņēmēju), kurš ieguvis, 
mainījis vai zaudējis darba ņēmēja statusu, noteiktā termiņā. 
Samazinājums ir par 54%.  

• Informācija VID par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām. Samazinājums ir par 63%. 

Administratīvais slogs ir palielinājies prasībai: 

• Valsts statistikas pārvaldei Veidlapa „Pārskats par darbu”. 
Palielinājums ir par 33%. 

 

Administratīvā sloga 

samazinājums, euro 

2007.gads, euro 2015.gads, 

euro 

10,935,364 51,709,713 37,346,434 

 



PVN JOMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vidējais administratīvais slogs vienam uzņēmumam ir samazinājies šādām ISP: 

• PVN deklarācija un tās pielikumi. Samazinājums ir par 53%. 

• PVN rēķins. Administratīvais slogs ir samazinājies 9,61 reizi. 

• PVN pārmaksas atmaksa iekšzemes nodokļa maksātājiem. Administratīvais slogs ir 
samazinājies 4,44 reizes. 

 

Administratīvais slogs ir palielinājies tādām ISP kā (minētās ISP prasības ir jaunas 

prasības, kas 2007. gadā nebija ieviestas nacionālajos normatīvajos aktos): 

• PVN reģistrācijas anketas un pavadošo dokumentu sagatavošana un iesniegšana, 

• iesnieguma un pamatojošo dokumentu sagatavošana PVN pārmaksas atmaksai citās 
dalībvalstīs  

• iesniegums PVN samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanai.  

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 

Administratīvā sloga 

samazinājums, euro 

 

Kopējais 

administratīvais 

slogs 2007.gads, 

euro  

Kopējais 

administratīvais slogs 

2015.gads, euro 

N/A Netika aprēķināts 

kopējais slogs 

 269 miljoni 



UZŅĒMUMU DIBINĀŠANAS JOMA 

 

 

 

 

• Salīdzinot 2007. un 2014.gadu, administratīvais 
slogs uzņēmumu un NVO dibināšanas jomā ir 
samazinājies.  

• Būtiskākais administratīvā sloga samazinājuma 
piemērs - kopš 2014.gada ir iespējams visus 
reģistrēšanas dokumentus iesniegt elektroniski. 

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 

Kopējais administratīvais slogs 

2015.gads, euro 

T.sk. administratīvais slogs NVO 

2015.gads, euro 

23,740,746 1,496,508 



PUBLISKO IEPIRKUMU JOMA 

• 30 min- 1h 

• 1h-2h 

Laiks, lai iepazītos 
ar iepirkuma 

dokumentāciju 

• 40 h (1 ned) 

• 17-24 h (3 dienas) 

• 9-16 h (2 dienas) 

• 5-8 h (1 diena) 

laiks piedāvājuma 
sagatavošanai • 2-4 darbinieki 

• 4-6 darbinieki 

• > 6 darbinieki 

piedāvājums 
sagatavošanā 

iesaistītie 
cilvēkresursi 

• 5-10 reizes 

• > 10 reizes 

cik reizes gadā 
piedalās 

iepirkumos 

VIENAM UZŅĒMUMAM  668,25 EURO 

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 



PUBLISKO IEPIRKUMU JOMA 

Visbiežāk nepieciešamie dokumenti piedāvājuma iesniegšanai publiskajos 

iepirkumos 

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 

Finanšu piedāvājums (30) 

Tehniskais piedāvājums izvērstā formā (28) 

Apliecinājums par pieredzi pēc apjoma vai funkcionāli līdzīgu pasūtījumu īstenošanā (24) 

Spēkā esoši reģistrāciju apliecinoši dokumenti (23) 

Atsauksmes no līdzšinējiem klientiem/pasūtītājiem vai tml. (22) 

Prasīto sertifikātu un/vai licenču kopijas par tiesībām piegādāt konkrēto preci vai sniegt 
pakalpojumu vai dokumenti, kas apliecina konkrētās preces kvalitatīvos rādītājus (21) 

Galveno speciālistu/ekspertu CV (18) 

Izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (18) 

Svešvalodā sagatavotiem piedāvājuma dokumentiem jāpievieno Pretendenta paraksta tiesīgas 
personas apliecināts tulkojums latviešu valodā (17) 

Pilnvara (vai cits dokuments), kas apliecina piedāvājumu parakstījušās personas tiesības 
uzņemties saistības pretendenta vārdā (15) 



PUBLISKO IEPIRKUMU JOMA 

Informācijas iegūšana vai sagatavošana piedāvājuma sagatavošanas 

procesā, kas patērē visvairāk laika/finanšu/personāla resursus 

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 

Dokumentu un/vai informācijas iegūšana vai sagatavošana 

piedāvājuma sagatavošanas procesā, kas patērē visvairāk 

laika/finanšu/personāla resursus 

1. Tehniskais piedāvājums izvērstā formā 

2. Speciālistu kvalifikāciju apraksts (CV) 

3.  Izglītības dokumentu un sertifikātu kopiju iegūšana 

4. Ja ir prasītas specifiskas atsauksmes par citiem līdzvērtīgiem 

pakalpojumiem 

5.  Finanšu piedāvājuma izstrāde 

6. Izziņas, kas jāiesniedz par uzņēmuma ārvalstu padomes locekļiem 

(lai apliecinātu sodu neesamību) 



PUBLISKO IEPIRKUMU JOMA 

REZULTĀTI UN KONSTATĒJUMI 



PĒTĪJUMA IEROBEŽOJUMI 

 STATISTISKIE DATI ADMINISTRATĪVĀ SLOGA 

EKSTRAPOLĒŠANAI UZ NACIONĀLO LĪMENI 

 

 DETALIZĒTAS METODOLOĢIJAS TRŪKUMS DATU 

SALĪDZINĀŠANAI 2007.UN 2015.GADĀ 

 

 IZMANTOTĀ METODE – INTERVIJAS ATSPOGUĻO 

RESPONDENTU VIEDOKLI 

 

 INFORMĀCIJAS KONFIDENCIONALITĀTE 

 

 UZŅĒMUMU ATTEIKŠANĀS PIEDALĪTIES PĒTĪJUMĀ 

 

 IEROBEŽOTS LAIKS 

 



Paldies! 

	

SIA Safege Baltija 

www.safege.com 

safege.baltija@safege.lv 

http://www.safege.com

